
segunda-feira, 14 de janeiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00128 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto

    

                                    Praça Ruy Barbosa, 252 • Boa Vista do Tupim ‐ Bahia • Prefeitura ‐ (75) 3326.2210 

 

 
Decreto No. 002 de 14 de janeiro de 
2013. 
 
Abre Crédito Suplementar no valor total 
de R$ 1.721.500.000,00 (Hum milhão, 
setecentos e vinte e um mil e 
quinhentos reais), para os fins que se 
especifica e da outras providências. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com 
o que lhe confere a lei Municipal em vigor, Decreta: 
 
 
Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias: 
 
 
Dotações Suplementadas 
 
02.10.00 – SECRET. MUNICI. ASSIST. SOCIAL PROM. TRABALHO/CIDADANIA 

 

2096 – MANUT. AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 

3.1.9.0.11.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-P.CIVIL                     FTE: 00              18.000,00 

 

Total do Projeto/Atividade R$                           18.000,00 

      Total da Unidade  R$                              18.000,00 

 
 
 
02.10.01 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
2033 – MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3.3.9.0.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   FTE: 00           28.500,00 

Total do Projeto/Atividade R$                           28.500,00 

 

Total da Unidade  R$                             28.500,00 

 

 

02.05.00 – SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

 

2008 – SENTENÇAS JUDICIAIS - PRECATÓRIOS 

3.1..9.0.91.00 – SENTENÇAS JUDICIAIS  FTE 00         100.000,00 

Total do Projeto/Atividade R$                           100.000,00 

 

Total da Unidade R$                            100.000,00 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C6342056A616FF7E756999845C0D72F9



segunda-feira, 14 de janeiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00128 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

    

                                    Praça Ruy Barbosa, 252 • Boa Vista do Tupim ‐ Bahia • Prefeitura ‐ (75) 3326.2210 

 

 

02.06.00 – SECRETARIA MUNIC. INFRA-ESTRTURA E SERV. URBANOS 

 

 

2040 – MANUT. DA LIMPEZA PUBLICA 

3.3.9.0.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA    FTE: 00          950.000,00 

 

Total do Projeto/Atividade R$                           950.000,00 

Total da Unidade  R$                                 950.000,00 

 

 

02.07.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

 

2042 – MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

3.1.9.0.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS FTE: 00              20.000,00 

  

Total do Projeto/Atividade R$                        20.000,00 

 

Total da Unidade R$                             20.000,00 

 

 

02.08.00 – SECRETARIA MUNIC. AGRIC. REC. HÍDRICOS MEIO AMBIENTE 

 

 

2075 – MANUT. SECRET. MUNIC. AGRIC. REC. HIDRICOS E MEIO AMBIENTE 

3.3.9.0.36.00 – VOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FISICA        FTE: 00          30.000,00 

 

Total do Projeto/Atividade R$                             30.000,00 

Total da Unidade R$                                  30.000,00 

 

 

02.09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

2051 – MANUT. AÇÕES ESTRUTURANTES EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

3.3.9.0.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FISICA        FTE: 14          20.000,00 

 

Total do Projeto/Atividade R$                             20.000,00 

 

2051 – MANUT. AÇÕES ESTRUTURANTES EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C6342056A616FF7E756999845C0D72F9



segunda-feira, 14 de janeiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00128 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

    

                                    Praça Ruy Barbosa, 252 • Boa Vista do Tupim ‐ Bahia • Prefeitura ‐ (75) 3326.2210 

 

3.3.9.0.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FISICA        FTE: 14           330.000,00 

   

Total do Projeto/Atividade R$                            330.000,00 

 

 

2082 – MANUT. DO CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS 

3.3.9.0.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FISICA        FTE: 14             25.000,00 

   

Total do Projeto/Atividade R$                             25.000,00 

 

Total da Unidade R$                                375.000,00 

 

 

 

02.11.00 – SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER  

 

2085 – MANUTENÇÃO DO ESTÁDIO DE FUTEBOL 

3.3.9.0.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA      Fonte: 00        10.000,00 

Total do Projeto/Atividade R$                             10.000,00 

 

 

2103 – MANUTENÇÃO DE QUADRAS 

3.3.9.0.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA      Fonte: 00       50.000,00 

Total do Projeto/Atividade R$                             50.000,00 

 

 

2018 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3.1.9.0.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                Fonte: 01       60.000,00 

Total do Projeto/Atividade R$                             60.000,00 

 

2017 – MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% FUNDAMENTAL 

3.1.9.0.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                Fonte: 19       80.000,00 

Total do Projeto/Atividade R$                             80.000,00 

 

 

Total da Unidade R$  200.000,00                                     

 

 

 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C6342056A616FF7E756999845C0D72F9



segunda-feira, 14 de janeiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00128 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

    

                                    Praça Ruy Barbosa, 252 • Boa Vista do Tupim ‐ Bahia • Prefeitura ‐ (75) 3326.2210 

 

     _______________________________ 

           Valor Total R$            1.721.500,00 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão 
cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal No. 4.320/64, 
Inciso : 
 
III - Anulação de Dotação R$ 1.721.500,00 

 

 

Dotações Anuladas 

 

02.10.00 – SECRET. MUNICI. ASSIST. SOCIAL PROM. TRABALHO/CIDADANIA 

 

2029 – MANUT. SECRET. MUN. ASSIST.SOCIAL PROMOÇÃO TRABALHO/CIDADANIA 

3.1.9.0.34.00 – OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL (TERCEIRIZAÇÃO)        FTE: 00         13.000,00 

3.3.9.0.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  FTE 00           5.000,00 

 

 

Total do Projeto/Atividade R$                     18.000,00 

Total da Unidade  R$                        18.000,00 

 

 

02.10.01 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

2032 – MANUT. AÇÕES SOCIO EDUCATIVAS APOIO FAMILIAS/CRIANÇA PAIF(PSB) 

3.3.9.0.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA FTE 00  1.000,00 

4.4.9.0.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES  FTE 00  1.000,00 

 

Total do Projeto/Atividade R$                             2.000,00 

 

2033 – MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C6342056A616FF7E756999845C0D72F9



segunda-feira, 14 de janeiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00128 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

    

                                    Praça Ruy Barbosa, 252 • Boa Vista do Tupim ‐ Bahia • Prefeitura ‐ (75) 3326.2210 

 

3.1.9.0.04.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO FTE 00  1.000,00 

 

 Total do Projeto/Atividade R$                             1.000,00 

 

 

 

2034 – MANUT. DOS SERVIÇOS DE ASSIST. AO IDOSO/DEFICIENTES/CRIANÇAS(PSB) 

3.3.9.0.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA FTE 00  1.000,00 

3.3.9.0.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA  FTE 00 1.000,00 

 

 

Total do Projeto/Atividade R$                             2.000,00 

 

2061 – MANUT. PROGRAMA BOLSA FAMILIA/IGD 

3.3.9.0.33.00 – PASSAGENS DE DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  FTE 00    500,00 

3.3.9.0.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA  FTE 00 1.000,00 

4.4.9.0.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES      FTE 00 1.000,00 

 

 

Total do Projeto/Atividade R$                             2.500,00 

   

2062 – MANUT. DO PROGRAMA CREAS (PSE) 

3.1.9.0.04.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO      FTE 00  3.000,00 

3.3.9.0.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA      FTE 00  1.000,00 

3.3.9.0.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA    FTE 00 3.000,00 

4.4.9.0.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES     FTE 00 2.000,00 

 

      

Total do Projeto/Atividade R$                     9.000,00 

 

2086 – MANUTENÇÃO PROGRAMA PROJOVEM (PSB) 

3.3.9.0.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA    FTE 00 2.000,00 

4.4.9.0.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES     FTE 00 3.000,00 

  

Total do Projeto/Atividade R$                     5.000,00 

 

2097 – MANUTENÇÃO PROG. SUAS-IGD (PSB) 

 

3.3.9.0.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA  FTE 00 1.000,00 

3.3.9.0.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA    FTE 00 3.000,00 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C6342056A616FF7E756999845C0D72F9



segunda-feira, 14 de janeiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00128 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

    

                                    Praça Ruy Barbosa, 252 • Boa Vista do Tupim ‐ Bahia • Prefeitura ‐ (75) 3326.2210 

 

4.4.9.0.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES      FTE 00 3.000,00 

 

 Total do Projeto/Atividade R$                     7.000,00 

  Total da Unidade R$                             28.500,00 

 

 

 

02.06.00 – SECRETARIA MUNIC. INFRA-ESTRTURA E SERV. URBANOS 

 

2038 – MANUT. MUNIC. INFRA-ESTRUTURA E SERV. URBANO 

3.3.9.0.33.00 – PASSAGENS DE DESPESAS COM LOCOMOÇÃO FTE 00          100.000,00 

 

Total do Projeto/Atividade R$               100.000,00 

 

2040 – MANUT. DA LIMPEZA PUBLICA 

3.1.9.0.04.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADA                     FTE: 00            950.000,00 

 

Total do Projeto/Atividade R$                         950.000,00 

 

Total da Unidade R$                           1.050.000,00 

 

02.07.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

 

2042 – MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

3.3.9.0.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO FTE:00            20.000,00 

 

Total do Projeto/Atividade R$                          20.000,00 

Total da Unidade R$                              20.000,00 

 

 

02.08.00 – SECRETARIA MUNIC. AGRIC. REC. HÍDRICOS MEIO AMBIENTE 

 

2044 – SERVIÇOS DE AMPARO AO PEQUENO PRODUTOR AGRÍCOLA 

3.1.9.0.11.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  FTE: 00                30.000,00 

 

Total do Projeto/Atividade R$                           30.000,00 

Total da Unidade R$                              30.000,00 

 

 

02.09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C6342056A616FF7E756999845C0D72F9



segunda-feira, 14 de janeiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00128 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

    

                                    Praça Ruy Barbosa, 252 • Boa Vista do Tupim ‐ Bahia • Prefeitura ‐ (75) 3326.2210 

 

 

2026 – MANUT. DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO/PAB - FIXO 

3.1.9.0.04.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO                         FTE: 14             20.000,00 

 

Total do Projeto/Atividade R$                             20.000,00 

 

 

2051 – MANUT. AÇÕES ESTRUTURANTES EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

3.1.9.0.34.00 – OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL (TERCEIRIZAÇÃO)             FTE: 14         330.000,00 

   

Total do Projeto/Atividade R$                            330.000,00 

 

2082 – MANUT. DO CE0 - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS 

3.1.9.0.34.00 – OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL (TERCEIRIZAÇÃO)             FTE: 14          25.000,00 

   

Total do Projeto/Atividade R$                             25.000,00 

 Total da Unidade R$                                375.000,00 

 

 

02.11.00 – SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER  

 

2080 – MANUT. MERENDA ESCOLAR/RECURSOS PRÓPRIOS 

3.3.9.0.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO                                Fonte: 00       60.000,00 

 

Total do Projeto/Atividade R$                             60.000,00 

 

2018 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3.3.9.0.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO                                Fonte: 01       60.000,00 

Total do Projeto/Atividade R$                             60.000,00 

 

 

2017 – MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% FUNDAMENTAL 

3.3.9.0.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO                                Fonte: 19       80.000,00 

Total do Projeto/Atividade R$                             80.000,00 

 

 

Total da Unidade R$ 200.000,00                                  

_______________________________ 

      Valor Total R$                   1.721.500,00 

                                                   

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C6342056A616FF7E756999845C0D72F9



segunda-feira, 14 de janeiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00128 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

    

                                    Praça Ruy Barbosa, 252 • Boa Vista do Tupim ‐ Bahia • Prefeitura ‐ (75) 3326.2210 

 

 

 Artigo 3o. - Revogada as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na data 
de sua publicação. 
 
 
 
 

Boa Vista do Tupim-BA, em 14 de Janeiro de 2013 
 
 
 
 
 
 

JOÃO DURVAL PASSOS TRABUCO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C6342056A616FF7E756999845C0D72F9


